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Il Primo semestre 2024 
in Emilia-Romagna 

Il presente capitolo fornisce 
informazioni di sintesi sul mercato 
dei contratti pubblici in Emilia-
Romagna nel primo semestre 2024. 
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1. Il primo semestre 2024 in Emilia-Romagna 

Il presente capitolo fornisce informazioni di sintesi sul mercato dei contratti 
pubblici in Emilia-Romagna nel primo semestre 2024. In particolare le 
elaborazioni tengono conto delle novità legislative che sono state introdotte dal 1° 
gennaio 2024 nell’ambito del ciclo di vita dei contratti pubblici. 

Dal 1° gennaio 2024 infatti diventano efficaci numerose disposizioni del nuovo 
Codice dei Contratti pubblici, in particolare quelle in tema di digitalizzazione del 
ciclo di vita del contratto pubblico, di utilizzo delle Piattaforme telematiche e 
Banca dati nazionale ANAC.  

La digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del 
Codice, ossia contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori 
ordinari e nei settori speciali. La digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un 
contratto pubblico comporta che le fasi di programmazione, progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate. 

Per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso sistema 
denominato “ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-
procurement)”. L’ecosistema nazionale ha, come fulcro, la Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP) gestita da ANAC la quale interagisce, da un lato, 
con le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate utilizzate dalle 
stazioni appaltanti ed enti concedenti per gestire il ciclo di vita dei contratti, 
dall’altro con le banche dati statali che detengono le informazioni necessarie alle 
stazioni appaltanti e agli enti concedenti per gestire le varie fasi del ciclo di vita 
dei contratti pubblici. La BDNCP scambia dati e informazioni in modalità 
interoperabile con tutte le altre componenti dell’ecosistema.  

Questo processo di trasformazione digitale ha cambiato totalmente il paradigma 
di rilevazione e raccolta dati all’interno della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici. 

A decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara 
(CIG) viene effettuata direttamente attraverso le Piattaforme di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) certificate che gestiscono il ciclo di vita del 
contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con i servizi della BDNCP 
messi a disposizione con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP). Di conseguenza, 
il CIG non deve più essere acquisito inserendo dati in un sistema separato, come 
succedeva con SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio Gare) e SmartCIG (CIG 
“semplificato” introdotto per gli appalti di importo non superiore a 40.000 euro e 
per contratti esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del Codice). 

Non esiste più lo SmartCIG, tutti i contratti sono gestiti mediante acquisizione del 
CIG 'ordinario'; il sistema informativo SIMOG è sostituito dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici.1 

                                                 
1 Per maggiori informazioni: https://www.anticorruzione.it/-/digitalizzazione-contratti-

pubblici  

https://www.anticorruzione.it/-/digitalizzazione-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/digitalizzazione-contratti-pubblici
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Dall’analisi dei dati osserviamo che nel primo semestre 2024 in Emilia-Romagna 
sono state acquisiti dalle amministrazioni appaltanti complessivi 162.064 CIG del 
valore economico pari a 10,37 miliardi di euro. In particolare 10.487 CIG fanno 
riferimento ai contratti di lavori per 3,67 miliardi di euro; 64.183 CIG i contratti di 
forniture per 3,09 miliardi di euro e 87.394 CIG i contratti di servizi per 3,61 
miliardi di euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In relazione agli affidamenti osserviamo complessivi 146.432 contratti aggiudicati 
del valore economico pari a 7,60 miliardi di euro di cui: 4.154 affidamenti di lavori 
di importo complessivo pari a 3,36 miliardi di euro, 59.350 affidamenti di forniture 
per 1,26 miliardi di euro e 82.928 affidamenti di servizi del valore complessivo pari 
a 2,98 miliardi di euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Di seguito gli approfondimenti per ciascuna tipologia di contratto (lavori, forniture 
e servizi) con particolare riferimento ad acquisizione e perfezionamento dei CIG 
per l’avviamento delle procedure di selezione del contraente dei contratti e alle 
aggiudicazioni pubblicate. 
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1.1 Nota metologica 

Nel documento i dati utilizzati per le elaborazioni sono dati di fonte ANAC (Open 
data) e fanno riferimento all’insieme delle procedure avviate per affidamenti 
diretti e per affidamenti in adesione a convenzioni ed accordi quadro, sono esclusi 
dalle elaborazioni gli affidamenti in convenzione ed accordi quadro.  

Il presente rapporto si basa sulle specifiche di rilevazione e raccolta dati della 
nuova Banca Dati dei Contratti Pubblici che rispetto al precedente sistema di 
rilevazione e monitoraggio gare (SIMOG) presenta alcune caratteri innovativi. Per 
questo motivo in questa fase di trasformazione digitale non è possibile effettuare 
gli stessi confronti presenti nei rapporti precedenti per alcune dimensioni di 
analisi. 

Le fasce di importo utilizzate nella tabella tengono conto della significatività di 
alcune classi.  

In particolare la soglia di € 5.538.000 per gli appalti pubblici di lavori e 143.000,00  
per gli appalti pubblici di forniture e servizi sono le soglie comunitarie entrate in 
vigore dal 1° gennaio 2024 come da Regolamenti (UE) 2023/2495 del 15 novembre 
2023, che modifica la direttiva 2014/24/UE sugli appalti nei settori ordinari;  
2023/2496 del 15 novembre 2023, che modifica la Direttiva 2014/25/UE sugli 
appalti nei settori speciali; 2023/2497 del 15 novembre 2023, che modifica la 
Direttiva 2014/23/UE sulle concessioni; 2023/2510 del 15 novembre 2023, che 
modifica la Direttiva 2009/81/CE sugli appalti nei settori della difesa e della 
sicurezza, pubblicati, nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L del 16 
novembre 2023. 
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1.1 I contratti di lavori pubblici  

CIG <<acquisiti>>2 
Di seguito alcuni elaborazioni relative ai codici identificativi della gara (CIG) 
riguardanti i lavori nel territorio regionale, assegnati dal sistema informativo 
dell’Autorità Anticorruzione (ANAC) acquisiti dalle stazioni appaltanti secondo le 
procedure previste. 
 

Tabella 1 – Appalti di lavori CIG acquisiti 1° semestre 2024 

 N Importo mln € Valore Medio. 
mln € 

Appalti diretti 9.731 1.238,03 0,127 

Concessioni 108 54,04 0,500 

Adesioni a convenzioni o accordi quadro 648 2.380,89 3,674 

Emilia-Romagna 10.487 3.672,96 0,350 

Convenzioni e accordi quadro 34 105,37 3,099 

Elaborazione ART-ER su dati ANAC 

 
Dalla ripartizione territoriale dei CIG acquisiti si mette in evidenza la provincia di 
Bologna per i lavori di maggior importo con complessivi 2,00 miliardi di euro, il 
54,5% la relativa percentuale. La provincia di Bologna si distingue inoltre anche 
per il numero più alto di gare poste a contrattazione con 1.542 CIG. 
 

Tabella 2 – CIG acquisiti di lavori per provincia 

Provincia N Importo mln € N% Importo% 

Bologna 1.542 2.001,96 14,7% 54,5% 

Ferrara 921 172,15 8,8% 4,7% 

Forlì-Cesena 1.197 275,36 11,4% 7,5% 

Modena 1.494 247,74 14,2% 6,7% 

Parma 1.381 118,09 13,2% 3,2% 

Piacenza 929 79,99 8,9% 2,2% 

Ravenna 925 455,56 8,8% 12,4% 

Reggio Emilia 1.118 180,91 10,7% 4,9% 

Rimini  959 120,17 9,1% 3,3% 

Non ripartibili 21 21,03 0,2% 0,6% 

Emilia-Romagna 10.487 3.672,96 100,0% 100,0% 

 

                                                 
2. Il codice CIG (codice identificativo di gara) è un codice alfanumerico generato, a decorrere dal 1° gennaio 2024, 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante 
lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP (Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici). 
Il codice CIG è unico (per ciascun appalto o lotto) ed è richiesto sempre, indipendentemente dall'importo e 
dall’esperimento o meno di una procedura di gara o di un procedimento ad evidenza pubblica. (Fonte: 
www.anticorruzione.it ) 
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La tabella successiva mostra la distribuzione delle gare di lavori per fasce di 
importo. Dall’analisi dei dati osserviamo il numero piuttosto consistente dei 
contratti di importo inferiore a 100mila euro, pari all’85,8% del totale. 

 

Tabella 3 – CIG di lavori per fasce di importo  

Fasce di importo N Importo mln € N% Importo% 

I ≤ 100 mila 9.003 106,64 85,8% 2,9% 

100 mila ≤ 1 milione 1.228 376,08 11,7% 10,2% 

1 milione < I ≤ 5.538 milioni 185 438,54 1,8% 11,9% 

> 5.538 milioni 71 2.751,71 0,7% 74,9% 

Emilia-Romagna 10.487 3.672,96 100,0% 100,0% 

 

 

Di seguito l’elenco dei primi dieci lotti di lavori di maggior importo pubblicati nel 
primo semestre 2024. 
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I primi dieci lotti di lavori nel primo semestre 2024 di maggior importo, in ordine 
decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto Prov. Importo € 

1° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A. 

CA 18/2024 DOIT Bologna - AQ 944/2021 - 
rinnovamento con risanamento della massicciata, 
binari pari e dispari, tratta GALLIERA(e)-S.PIETRO IN 
CASALE (i) (Km 12,4) nonche' binario pari TRATTA 
OCCHIOBELLO-FERRARA (Km 7,0), della linea 
BOLOGNA-PADOVA. - CIG:B03B56CE7D(CIG ACCORDO 
QUADRO: 85335246C6) 

BO 1.142.928.308,00 

2° AUTORITA' DI 
SISTEMA 
PORTUALE DEL 
MARE ADRIATICO 
CENTRO-
SETTENTRIONALE 

Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di 
Realizzazione della diga frangiflutti a protezione della 
FSRU Ravenna - CIG:B14AE184AF 

RA 216.263.639,00 

3° INRETE 
DISTRIBUZIONE 
ENERGIA SPA 

Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto 
intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, Societàdel 
GRUPPO - CIG:B148092380(CIG ACCORDO QUADRO: 
A01816C03C) 

BO 104.000.000,00 

4° HERA S.P.A. Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto 
intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, Società 
del GRUPPO - CIG:B14431ED08(CIG ACCORDO QUADRO: 
A01816C03C) 

BO 96.800.000,00 

5° HERA S.P.A. Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto 
intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, Società 
del GRUPPO - CIG:B148037866(CIG ACCORDO QUADRO: 
A0181746D4) 

RA 66.400.000,00 

6° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A. 

CA 36/BO/24 (AQ 942/21) - Lavori all'armamento per 
impermeabilizzazione ponti sulla linea storica. - 
CIG:B234E53AE1(CIG ACCORDO QUADRO: 8519565771) 

FC 62.973.475,00 

7° HERA S.P.A. Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto 
intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, Società 
del GRUPPO - CIG:B14801B14D(CIG ACCORDO QUADRO: 
A018173601) 

BO 60.400.000,00 

8° HERA S.P.A. Accordo Quadro con Hera S.p.A. per l'esecuzione di 
Lavori di pronto intervento, manutenzione 
straordinaria, nuove realizzazioni e allacci reti per i 
servizi acqua e fognatura da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. per il periodo di 4 anni - 
CIG:B1428BD849(CIG ACCORDO QUADRO: A018178A20) 

RN 54.400.000,00 

9° HERA S.P.A. Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto FC 48.000.000,00 
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intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, Società 
del GRUPPO - CIG:B14AD3595A(CIG ACCORDO 
QUADRO: A01817794D) 

10° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A. 

DAC.0045.2024 - Lotto 05 - CIG:B0CBBE79B5 BO 46.948.365,00 
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Gli affidamenti 
Le seguenti elaborazioni fanno riferimento ai lavori aggiudicati nel primo 
semestre 2024 dalle Pubbliche Amministrazioni rilevati con il sistema 
informativo di ANAC.  
I contratti aggiudicati con procedure di gara gestite direttamente dalla 
amministrazione, concessioni ed adesioni a convenzioni o accordi quadro sono 
complessivamente 4.154 del valore economico di 3,36 miliardi di euro.  
Le gare affidate con procedure di convenzione o accordi quadro sono 38 di 
importo aggiudicato pari a 819,48 milioni di euro. 
 

Tabella 4 – Affidamenti di lavori 1° semestre 2024 

 N Importo mln € Valore Medio. 
mln € 

Appalti diretti 3.636 1.057,67 0,291 

Concessioni 11 4,48 0,407 

Adesioni a convenzioni o accordi quadro 507 2.295,67 4,528 

Emilia-Romagna 4.154 3.357,82 0,808 

Convenzioni e accordi quadro 38 819,48 21,565 

 
 
 
La tabella seguente descrive gli affidamenti di lavori per provincia di esecuzione.  

Tra i territori provinciali Bologna si distingue per i maggiori importi con 1,66 
miliardi di euro, pari al 49,5% del totale complessivo. Segue Forlì-Cesena con 
575,32 milioni di euro, il 17,1% il valore percentuale. 

 

Tabella 5 – Affidamenti di lavori  

Provincia N Importo mln € N% Importo% 

Bologna 653 1.663,71 15,7% 49,5% 

Ferrara 367 151,50 8,8% 4,5% 

Forlì-Cesena 477 575,32 11,5% 17,1% 

Modena 538 258,05 13,0% 7,7% 

Parma 550 56,17 13,2% 1,7% 

Piacenza 274 68,97 6,6% 2,1% 

Ravenna 409 328,64 9,8% 9,8% 

Reggio Emilia 374 74,19 9,0% 2,2% 

Rimini  490 145,65 11,8% 4,3% 

Non ripartibili 22 35,62 0,5% 1,1% 

Emilia-Romagna 4.154 3.357,82 100,0% 100,0% 
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La tabella successiva sintetizza il quadro dei contratti affidati per tipologia di 
amministrazione aggiudicatrice.  

Le amministrazioni che fanno registrare il maggior numero di contratti sono i 
Comuni con complessivi 1.778 affidamenti (il 42,8% del totale complessivo). I 
soggetti che operano nei settori speciali si distinguono per gli importi affidati più 
consistenti: 2,11 miliardi per i soggetti di ambito nazionale/sovraregionale, il 62,9% 
del totale, e 617,64 milioni di euro per quelli di ambito regionale (18,4% la relativa 
quota percentuale). 

 

Tabella 6 – Affidamenti di lavori per amministrazione aggiudicatrice 

Amministrazione aggiudicatrice N Importo mln € N% Importo% 

Ambito regionale     

Regione/agenzie regionali 83 35,44 2,0% 1,1% 

Province 286 44,38 6,9% 1,3% 

Comuni 1.778 260,33 42,8% 7,8% 

ACER 248 9,01 6,0% 0,3% 

Comunità montane e Unione dei Comuni 121 57,32 2,9% 1,7% 

Università 130 33,87 3,1% 1,0% 

ASL 61 13,08 1,5% 0,4% 

Case/Istituti assistenziali 60 3,00 1,4% 0,1% 

Consorzi di bonifica 335 27,69 8,1% 0,8% 

Soggetti che operano nei settori speciali 179 617,64 4,3% 18,4% 

Società a partecipazione pubblica 203 13,06 4,9% 0,4% 

Altri soggetti privati o pubblici 155 47,00 3,7% 1,4% 

Totale ambito regionale 3.639 1.161,82 87,6% 34,6% 

Ambito d’interesse nazionale/sovraregionale     

Ministeri 204 19,69 4,9% 0,6% 

Soggetti che operano nei settori speciali 205 2.110,63 4,9% 62,9% 

Concessionari trasporto autostradale 37 52,41 0,9% 1,6% 

Altri soggetti privati o pubblici 69 13,26 1,7% 0,4% 

Totale ambito nazionale/sovraregionale 515 2.196,00 12,4% 65,4% 

Emilia-Romagna 4.154 3.357,82 100,0% 100,0% 
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La seguente tabella mette in evidenza il numero ed importo dei contratti 
aggiudicati per fascia di importo.  

 

Tabella 7 – Affidamenti di lavori per fascia di importo 

Fasce di importo N Importo mln € N% Importo% 

I ≤ 100 mila 3.117 84,77 75,0% 2,5% 

100 mila ≤ 1 milione 857 259,15 20,6% 7,7% 

1 milione < I ≤ 5,538 milioni 126 278,77 3,0% 8,3% 

> 5,538 milioni 54 2.735,13 1,3% 81,5% 

Emilia-Romagna 4.154 3.357,82 100,0% 100,0% 

 
 
Dalla tabella n. 8 osserviamo gli importi dei contratti procedura di selezione del 
contraente. L’affidamento diretto con complessivi 3.626 appalti (l’87,3% del totale) 
e 2,37 miliardi di euro (il 70,6% del totale) è la procedura più utilizzata e con i 
maggiori valori registrati nel primo semestre 2024. 

 

Tabella 8 – Affidamenti di lavori per procedura di selezione del 
contraente in ordine decrescente di importo 1° semestre 2024 

 N 
Importo 

mln € N% Importo% 

Affidamento diretto 3.626 2.370,92 87,3% 70,6% 

Procedura negoziata con previa indizione di gara 
(settori speciali) 

14 487,36 0,3% 14,5% 

Procedura aperta 48 216,31 1,2% 6,4% 

Affidamento diretto in adesione ad accordo 
quadro/convenzione 

155 114,95 3,7% 3,4% 

Procedura negoziata per affidamenti sotto soglia 87 81,02 2,1% 2,4% 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione 104 44,55 2,5% 1,3% 

Altra procedura a fase unica 84 22,21 2,0% 0,7% 

Procedura ristretta 15 16,12 0,4% 0,5% 

Procedura di gara 19 3,46 0,5% 0,1% 

Confronto competitivo in adesione ad accordo 
quadro/convenzione 

1 0,75 0,0% 0,0% 

Dialogo competitivo 1 0,15 0,0% 0,0% 

Emilia-Romagna 4.154 3.357,82 100,0% 100,0% 
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Alcuni indicatori dell’andamento del mercato dal lato dell’offerta in base alla 
provenienza delle imprese aggiudicatarie (Tab. 9).  

Nel settore dei lavori osserviamo che le imprese regionali hanno vinto le maggiori 
quote del mercato regionale sia in numero (3.165 gare, pari al 76,2%) e sia in valore 
(2,55 miliardi di euro, 75,8% la percentuale sul totale aggiudicato). 

 
 

Tabella 9 – Affidamenti di lavori per provenienza dell’impresa 
aggiudicataria (in v.%) 

Provenienza dell’impresa N % Importo % 

extra - regionale 20,5% 23,6% 

regionale 76,2% 75,8% 

dato non disponibile 3,3% 0,5% 

Totale 100,0% 100,0% 

 

 

 

Di seguito l’elenco dei primi dieci contratti affidati di maggior importo pubblicati 
nel primo semestre 2024. 
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I primi dieci affidamenti di lavori nel primo semestre 2024 di maggior importo, in 
ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Pro
v. 

Impresa Importo € 

1° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A. 

CA 18/2024 DOIT Bologna - AQ 944/2021 - 
rinnovamento con risanamento della massicciata, 
binari pari e dispari, tratta GALLIERA(e)-S.PIETRO 
IN CASALE (i) (Km 12,4) nonche' binario pari tratta 
OCCHIOBELLO-FERRARA (Km 7,0), della linea 
BOLOGNA-PADOVA. CIG: B03B56CE7D (CIG 
ACCORDO QUADRO: 85335246C6) 

BO COSTRUZIONI 
LINEE 
FERROVIARIE 
S.P.A. IN SIGLA 
C.L.F.  S.P.A. 

1.142.928.308,00 

2° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Costruzione Metanodotto Sestino - Minerbio - 
LOTTI 2-3-4-5. LOTTO 3 -  MERCATO SARACENO-
CESENA. CIG: A006C567A3 

FC SICIM SPA 168.288.051,09 

3° INRETE 
DISTRIBUZIONE 
ENERGIA SPA 

Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto 
intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, SocietÓ 
del GRUPPO HERA, per il periodo di 4 anni, con 
decorrenza dal 01/06/2024 ed eventualmente 
rinnovabile di ulteriori 2 anni. LOTTO 1 - AREA DI 
BOLOGNA.(RIF. CTR 2470001804 - INRETE SPA) 
CIG: B148092380 (CIG ACCORDO QUADRO: 
A01816C03C) 

BO CANTIERI 
S.P.A. 

104.000.000,00 

4° HERA S.P.A. Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto 
intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, Società 
del GRUPPO HERA per il periodo di 4 anni, con 
decorrenza dal 01/06/2024 ed eventualmente 
rinnovabile di ulteriori 2 anni. LOTTO 1 – AREA DI 
BOLOGNA.(RIF. CTR 2470001671 HERA SPA - 
DIREZIONE ACQUA). CIG: B14431ED08 (CIG 
ACCORDO QUADRO: A01816C03C) 

BO CANTIERI 
S.P.A. 

96.800.000,00 

5° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Costruzione Metanodotto Sestino - Minerbio - 
LOTTI 2-3-4-5. LOTTO 4 - CESENA-ALFONSINE. 
CIG: A006C57876 

FC MAX 
STREICHER 
S.P.A. 

95.842.860,40 

6° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Costruzione Metanodotto Sestino - Minerbio - 
LOTTI 2-3-4-5. LOTTO 5 - ALFONSINE-MINERBIO. 
CIG: A006C59A1C 

RA S.A.L.P. SPA A 
SOCIO UNICO 

95.676.002,80 

7° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Costruzione Metanodotto Sestino - Minerbio - 
LOTTI 2-3-4-5. LOTTO 2 - BADIA TEDALDA-
MERCATO SARACENO. CIG: A006C4CF60 

FC SICILSALDO 
S.P.A. 

92.217.063,85 

8° HERA S.P.A. Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto 
intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, Società 
del GRUPPO HERA, per il periodo di 4 anni ed 
eventualmente rinnovabile di ulteriori 2 anni. 
LOTTO 3 - AREA DI RAVENNA E IMOLA. CIG: 
B148037866 (CIG ACCORDO QUADRO: A0181746D4) 

RA FABBRI 
COSTRUZIONI 
S.R.L. 

66.400.000,00 
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9° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A. 

CA 36/BO/24 (AQ 942/21) - Lavori all'armamento 
per impermeabilizzazione ponti sulla linea storica. 
CIG: B234E53AE1 (CIG ACCORDO QUADRO: 
8519565771) 

FC SALCEF  S.P.A. 62.973.475,00 

10° HERA S.P.A. Accordo Quadro per l'esecuzione di Lavori di pronto 
intervento, manutenzione straordinaria, nuove 
realizzazioni e allacci reti per i servizi acqua, 
fognatura, gas da eseguirsi nel territorio di 
competenza di HERA S.p.A. e INRETE S.p.A, Società 
del GRUPPO HERA per il periodo di 4 anni, con 
decorrenza dal 01/06/2024 ed eventualmente 
rinnovabile di ulteriori 2 anni.LOTTO 2 – AREA DI 
MODENA(RIF. CTR 2470001709 - HERA SPA - 
DIREZIONE ACQUA). CIG: B14801B14D (CIG 
ACCORDO QUADRO: A018173601) 

MO CEFLA TECH 
S.R.L. 

60.400.000,00 
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1.2 I contratti pubblici di forniture 

CIG <<acquisiti>> 
Il presente paragrafo descrive i dati di sintesi relativi ai codici identificativi della 
gara (CIG) riguardanti le forniture, assegnati dal sistema informativo dell’Autorità 
Anticorruzione (ANAC) e acquisiti dalle stazioni appaltanti secondo le procedure 
previste.  
 
 

Tabella 10 – Appalti di forniture CIG acquisiti 1° semestre 2024 

 N Mln € V.M.  
mln € 

Appalti diretti 57.133 1.945,99 0,034 

Concessioni 352 60,55 0,172 

Adesioni a convenzioni o accordi quadro 6.698 1.081,01 0,161 

Emilia-Romagna 64.183 3.087,55 0,048 

Convenzioni e accordi quadro 269 603,35 2,243 

Elaborazione ART-ER su dati ANAC 

 
 
Nelle tabella successiva la ripartizione territoriale dei CIG, numero e importo. 
 
La provincia di Bologna con 18.606, il 29,0% la percentuale sul totale, e complessivi 
1,54 miliardi di euro (il 49,8% del totale) è la provincia con il numero più alto e gli 
importi più consistenti dei CIG acquisiti.  
 

Tabella 11– CIG acquisiti di forniture 

Provincia Numero Importo  N% Importo% 

Bologna 18.606 1.538,45 29,0% 49,8% 

Ferrara 5.631 135,72 8,8% 4,4% 

Forlì-Cesena 4.503 310,07 7,0% 10,0% 

Modena 7.914 150,73 12,3% 4,9% 

Parma 9.280 136,76 14,5% 4,4% 

Piacenza 3.888 93,31 6,1% 3,0% 

Ravenna 4.427 475,68 6,9% 15,4% 

Reggio Emilia 6.627 191,18 10,3% 6,2% 

Rimini  3.262 50,36 5,1% 1,6% 

Non ripartibili 45 5,29 0,1% 0,2% 

Emilia-Romagna 64.183 3.087,55 100,0% 100,0% 
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La tabella n.12 mette in evidenza la ripartizione delle gare di forniture per fasce di 
importo.  

 

Tabella 12 – CIG acquisiti di forniture per fasce di importo  

Fasce di importo Numero Importo  N% Importo% 

I ≤ 143 mila 62.318 468,44 97,1% 15,2% 

I > 143.000 1.865 2.619,12 2,9% 84,8% 

Emilia-Romagna 64.183 3.087,55 100,0% 100,0% 

Elaborazione ART-ER su dati ANAC. 
 
 
 
Di seguito l’elenco dei primi dieci lotti di forniture di maggior importo pubblicati 
nel primo semestre 2024. 
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I primi dieci lotti di forniture nel primo semestre 2024 di maggior importo, in ordine 
decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto Pr. Importo € 

1° COMUNE DI 
BOLOGNA 

Fornitura di tram da destinare alla nuova rete 
tranviaria del COMUNE DI BOLOGNA – CIG: 
B0DD5CCA26 

BO 295.200.000,00 

2° CONSIP SPA UNIP. Gara europea a procedura aperta suddivisa in dodici 
lotti per la stipula di una Convenzione per ogni Lotto, ai 
sensi dell'art. 26 L. n. 488 del 1999 e s.m.i. e dell'art. 58 L. 
n. 388 del 2000, per la fornitura a prezzo variabile di gas 
naturale e dei servizi. Lotto 5 - Emilia Romagna, Friuli 
Venezia Giulia - CIG: B08F7A3CFD 

BO 146.790.825,00 

3° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

Sistema diagnostico ad alta automazione e 
tecnologicamente avanzato per le attivit└ della 
batteriologia – CIG: B17FA11C8D 

RA 88.091.773,30 

4° COMUNE DI 
BOLOGNA 

Voltura VIA AGUCCHI E VIA CASTIGLIONE attivazione 
contatori – CIG: B1F7974A21 (CIG ACCORDO QUADRO: 
B03D3B4BA5) 

BO 87.393.540,00 

5° TPER S.P.A. Fornitura di n.10 AUTOBUS lunghezza 12 metri, (+ max. 
n.60 opzionali), 2 porte, allestimento con posto TH - 
Codice della strada M3 - Regolamento UN/ECE107/2010 
- UN/ECE n.134, Classe I, sistema di trazione tipo: -OVC-
FCHV (Off-Vehicle-Charging - Fuel Cell – CIG: 
B0F7CDA7CA 

BO 71.400.000,00 

5° TPER S.P.A. Fornitura di n.10 AUTOBUS lunghezza 12 metri, (+ max. 
n.60 opzionali), 2 porte, allestimento con posto TH - 
Codice della strada M3 - Regolamento UN/ECE107/2010 
- UN/ECE n.134, Classe I, sistema di trazione tipo: -OVC-
FCHV (Off-Vehicle-Charging - Fuel Cell – CIG: 
B1E0F8D36A 

BO 71.400.000,00 

6° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

Richiesta preventivo per il noleggio quinquennale di 
due sistemi robotici Da Vinci Xi 4000 SK5677 per 
l'ambito territoriale di Rimini e Ravenna dell'Ausl 
Romagna e relativo materiale di consumo, con opzione 
di rinnovo per ulteriori due anni o riscatto dec. – CIG: 
B18064A2B2 

RA 43.980.000,00 

7° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

Sistemi diagnostici e analitici per attivita' specialistiche 
ad alta complessita' del laboratorio di allergologia ed 
autoimmunita' – CIG: B17FA160B1 

RA 38.691.450,00 

8° INTERCENT-ER  Fornitura di medicinali 2025-2027-1 per le esigenze 
delle Aziende sanitarie del Servizio Sanitario della 
Regione Emilia-Romagna e della Regione Umbria – CIG: 
B1A2DF748D 

BO 36.548.911,20 

9° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

Fornitura di sistemi diagnostici e analitici per i settori 
specialistici ad alta complessit└ del laboratorio analisi 
di riferimento e dell'officina trasfusionale del centro 
servizi di pievesestina dell'Ausl della Romagna 
(capofila). Sistema diagnostico ad elevato grado di 
automazione e tecnologicamente avanzato per 
l'esecuzione delle indagini di sierologia infettivologica 
svolte presso il settore di sierologia – CIG: B17FA14F06 

RA 36.035.309,59 

10° INTERCENT-ER  Procedura aperta per l'acquisto di Sistemi di 
monitoraggio del glucosio. – CIG: B216DF40B6 

BO 32.061.775,20 
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Gli affidamenti 
Le seguenti elaborazioni fanno riferimento ai contratti di forniture aggiudicati 
dalle Pubbliche Amministrazioni nel primo semestre 2024 in Emilia-Romagna 
rilevati con il sistema informativo di ANAC  
 
 

Tabella 13 – Affidamenti di forniture 1° semestre 2024 

 N Importo mln € Valore Medio. 
mln € 

Appalti diretti 54.685 545,73 0,010 

Concessioni 52 3,59 0,069 

Adesioni a convenzioni o accordi quadro 4.613 713,22 0,155 

Emilia-Romagna 59.350 1.262,54 0,021 

Convenzioni e accordi quadro 576 654,04 1,135 

 
 
La tabella degli affidamenti per provincia di consegna delle forniture mette in 
evidenza la provincia di Bologna per il maggior numero di affidamenti, 16.542 (il 
27,9% del totale) e per i maggiori importi con complessivi 486,99 milioni di euro (il 
38,6%). 

 

Tabella 14 – Affidamenti di forniture 1° semestre 2024 

Provincia N Importo mln € N% Importo% 

Bologna 16.542 486,99 27,9% 38,6% 

Ferrara 5.227 67,80 8,8% 5,4% 

Forlì-Cesena 4.092 153,47 6,9% 12,2% 

Modena 7.572 78,99 12,8% 6,3% 

Parma 9.136 90,54 15,4% 7,2% 

Piacenza 3.682 58,10 6,2% 4,6% 

Ravenna 3.925 108,05 6,6% 8,6% 

Reggio Emilia 5.987 100,37 10,1% 8,0% 

Rimini  3.128 31,91 5,3% 2,5% 

Non ripartibili 59 86,33 0,1% 6,8% 

Emilia-Romagna 59.350 1.262,54 100,0% 100,0% 
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Dalla distribuzione per amministrazione aggiudicatrice degli appalti aggiudicati 
osserviamo che i maggiori importi sono stati aggiudicati dalle aziende ASL con 
395,05 milioni di euro (il 31,3% del totale). Gli istituti scolastici, i licei e i circoli 
didattici si distinguono per il maggior numero di gare aggiudicate con 13.404 
affidamenti, il 22,6% del totale. 
 

Tabella 15 – Affidamenti di forniture per amministrazione aggiudicatrice 

Amministrazione aggiudicatrice N 
Importo 

mln € 
N% Importo% 

Ambito regionale     

Regione/agenzie regionali 381 7,88 0,6% 0,6% 

Province 403 16,79 0,7% 1,3% 

Comuni 12.160 147,48 20,5% 11,7% 

ACER 102 0,53 0,2% 0,0% 

Comunità montane e Unione dei Comuni 1.295 9,83 2,2% 0,8% 

Università 10.280 218,40 17,3% 17,3% 

ASL 5.487 395,05 9,2% 31,3% 

Case/Istituti assistenziali 1.195 11,18 2,0% 0,9% 

Consorzi di bonifica 1.444 9,49 2,4% 0,8% 

Soggetti che operano nei settori speciali 2.885 118,36 4,9% 9,4% 

Società a partecipazione pubblica 736 13,82 1,2% 1,1% 

Istituti scolastici, licei e circoli didattici 13.403 46,42 22,6% 3,7% 

Altri soggetti privati o pubblici 4.198 47,65 7,1% 3,8% 

Totale ambito regionale 53.969 1.042,89 90,9% 82,6% 

Ambito d’interesse nazionale/sovraregionale     

Ministeri 4415 62,72 7,4% 5,0% 

Soggetti che operano nei settori speciali 378 145,60 0,6% 11,5% 

Concessionari trasporto autostradale 38 4,35 0,1% 0,3% 

Altri soggetti privati o pubblici 550 6,99 0,9% 0,6% 

Totale ambito nazionale/sovraregionale 5.381 219,65 9,1% 17,4% 

Emilia-Romagna 59.350 1.262,54 100,0% 100,0% 

 

La seguente tabella mette in evidenza il numero ed importo dei contratti 
aggiudicati per fascia di importo.  

 

Tabella 16 – Affidamenti di forniture per fascia di importo 

Fasce di importo N Importo mln € N% Importo% 

I ≤ 143 mila 58.314 367,93 98,3% 29,1% 

I > 143.000 1.036 894,62 1,7% 70,9% 

Emilia-Romagna 59.350 1.262,54 100,0% 100,0% 
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Di seguito la ripartizione dei contratti per procedura del contraente. L’affidamento 
diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione con complessivi 58.200 
appalti e 828,77 milioni di euro è la procedura più utilizzata e con i maggiori valori 
registrati nel primo semestre 2024. 

 

Tabella 17 – Affidamenti di forniture per procedura di selezione del 
contraente in ordine decrescente di importo 1° semestre 2024 

 N 
Importo mln 

€ 
N% Importo% 

Affidamento diretto 58.200 828,77 98,1% 65,6% 

Affidamento diretto ex art. 5 della legge 381/91 551 186,85 0,9% 14,8% 

Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione 

222 106,20 0,4% 8,4% 

Procedura aperta 161 48,79 0,3% 3,9% 

Licitazione privata 4 37,60 0,0% 3,0% 

Procedura ristretta semplificata 4 35,30 0,0% 2,8% 

Procedura ristretta 22 4,43 0,0% 0,4% 

Procedura negoziata 60 4,02 0,1% 0,3% 

Confronto competitivo in adesione ad accordo 
quadro/convenzione 

30 3,75 0,1% 0,3% 

Altra procedura a fase unica 48 2,45 0,1% 0,2% 

Procedura negoziata per affidamenti sotto 
soglia 

16 2,15 0,0% 0,2% 

Procedura di gara 28 1,79 0,0% 0,1% 

Procedura negoziata con previa indizione di 
gara (settori speciali) 

3 0,42 0,0% 0,0% 

Convenzione 1 0,02 0,0% 0,0% 

Emilia-Romagna 59.350 1.262,54 100,0% 100,0% 

 
 
 
 

 
  
Di seguito l’elenco dei primi dieci contratti di forniture di maggior importo 
aggiudicati nel primo semestre 2024. 
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I primi dieci affidamenti di forniture nel primo semestre 2024 di maggior importo, in 
ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Pro
v. 

Impresa Importo € 

1° COMUNE DI 
BOLOGNA 

Richiesta di voltura via AGUCCHI E VIA 
CASTIGLIONE attivazione contatori – CIG: 
B1F7974A21 (CIG ACCORDO QUADRO: B03D3B4BA5) 

BO A2A ENERGIA 
SPA 

87.393.540,00 

2° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Tubi di Linea DN 1200 e DN 1400 Lotto 2 - Rete 
Adriatica (new) - CIG: A0430528EF 

- SALZGITTER 
MANNESMAN
N 
INTERNATION
AL GMBH 

62.309.740,00 

3° EDISON 
STOCCAGGIO SPA 

Fornitura di energia elettrica per un periodo di 12 
mesi, dal 1.4.2024 al 31.3.2025 con opzione fino al 
31.3.2026 presso i punti di prelievo alimentati in 
media e alta tensione ubicati presso i campi di 
stoccaggio gas di San Potito e Cotignola (RA), 
Collalto (TV) e Cellino (TE). CIG: 9978423726 

RA EDISON 
ENERGIA 
S.P.A. 

30.000.000,00 

4° CINECA 
CONSORZIO 
INTERUNIVERSIT
ARIO 

Fornitura di hardware per il potenziamento del 
sistema di supercalcolo galileo 100 e relativi servizi 
connessi. CIG: A01FB86326 

BO E 4 
COMPUTER 
ENGINEERING 
S.P.A. 

19.000.000,00 

5° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

Adesione fornitura medicinali 2024-2025 fino al 
31/12/2025 - VIIV HEALTHCARE S.R.L. . lotto 68. 
CIG: A03A166790 (CIG ACCORDO QUADRO: 
A0174F67C1) 

FC VIIV 
HEALTHCARE 
S.R.L. 

13.200.395,00 

6° ENI S.P.A. Fornitura nuovi compressori C.LE 
CASALBORSETTI. CIG: 9988380FEA 

RA NUOVO 
PIGNONE 

12.550.000,00 

7° PREFETTURA DI 
PIACENZA - 
UFFICIO 
TERRITORIALE 
DEL GOVERNO 

Adesione convenzione CONSIP Fornitura energia 
elettrica scuola allievi agenti polizia di stato 
PIACENZA. CIG: B10A03CCB3 (CIG ACCORDO 
QUADRO: 9852558C0F) 

PC A2A ENERGIA 
S.P.A. 

10.000.000,00 

8° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Tubi DN 1200 (Emilia Romagna). CIG: A03E46F944 - SALZGITTER 
MANNESMAN
N INTERNAT 

9.471.900,00 

8° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Tubi DN 1200 (Emilia Romagna) 2°tranche. CIG: 
A040392B24 

- NOKSEL 
ESPANA S.A. 

9.058.600,00 

9° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

Rinnovo previsto in atti di gara lotto 1 ROCHE DET 
1676/2018. CIG: A057F43FF0 

FC ROCHE 
DIAGNOSTICS 
S.P.A. 

9.020.000,00 

10° AZIENDA UNITA 
SANITARIA 
LOCALE DI REGGIO 
EMILIA 

Adesione all'AQ stipulato da AUSL Romagna a 
seguito di App. Spec. afferente a SDA Intercent-ER 
Strumentario chirurgico, accessori, contenitori e 
relativa manutenzione avente ad oggetto la 
fornitura di strumentario odontostomatologico, 
ambulatoriale, per sala Gessi e Ortopedia. Periodo 
01/04/2024-31/03/2028 - LOTTO 13 UBER ROS. CIG: 
B10FF664DE (CIG ACCORDO QUADRO: 9886836B29) 

RE UBER ROS 
S.P.A. 

8.596.596,00 
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1.3 I contratti pubblici di servizi 

CIG <<acquisiti>> 
Di seguito alcune elaborazioni relativi ai codici identificativi della gara (CIG) 
riguardanti i servizi, assegnati dal sistema informativo dell’Autorità 
Anticorruzione (ANAC) e acquisiti dalle stazioni appaltanti secondo le procedure 
previste.  
Nel primo semestre 2024 osserviamo l’alto numero di lotti, pari a 84.236, gestiti 
direttamente dalle amministrazioni appaltanti del valore complessivo pari a 2,68 
miliardi di euro. 
 

Tabella 18 – Appalti di servizi CIG acquisiti 1° semestre 2024 

 N Mln € V.M.  
mln € 

Appalti diretti 84.236 2.683,62 0,032 

Concessioni 536 122,39 0,228 

Adesioni a convenzioni o accordi quadro 2.622 803,92 0,307 

Emilia-Romagna 87.394 3.609,94 0,041 

Convenzioni e accordi quadro 127 278,20 2,191 

Elaborazione ART-ER su dati ANAC 

 
 
Nella tabella seguente la ripartizione territoriale dei CIG acquisiti numero e 
importo. Bologna con 20.832, il 23,8% la percentuale sul totale, e complessivi 1,47 
miliardi di euro (il 40,7% del totale) è la provincia con il numero più alto e di 
maggior importo di CIG acquisiti.  
 

Tabella 19 – CIG acquisiti di servizi 

Provincia Numero Importo  N% Importo% 

Bologna 20.832 1.467,85 23,8% 40,7% 

Ferrara 7.123 368,96 8,2% 10,2% 

Forlì-Cesena 7.122 148,34 8,1% 4,1% 

Modena 11.872 551,89 13,6% 15,3% 

Parma 11.759 176,81 13,5% 4,9% 

Piacenza 5.853 103,01 6,7% 2,9% 

Ravenna 6.411 459,85 7,3% 12,7% 

Reggio Emilia 9.621 174,87 11,0% 4,8% 

Rimini  6.725 152,44 7,7% 4,2% 

Non ripartibili 76 5,91 0,1% 0,2% 

Emilia-Romagna 87.394 3.609,94 100,0% 100,0% 
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Nella tabella successiva è riportata la distribuzione dei lotti di servizi per fasce di 
importo. 
 

Tabella 20 – CIG acquisiti di servizi per fasce di importo  

Fasce di importo Numero Importo  N% Importo% 

I ≤ 143 mila 85.920 666,31 98,3% 18,5% 

I > 143.000 1.474 2.943,63 1,7% 81,5% 

Emilia-Romagna 87.394 3.609,94 100,0% 100,0% 

Elaborazione ART-ER su dati ANAC. 
 
 
Di seguito l’elenco dei primi dieci lotti di servizi di maggior importo pubblicati nel 
primo semestre 2024. 
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I primi dieci lotti di servizi nel primo semestre 2024 di maggior importo, in ordine 
decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Pro
v. 

Importo € 

1° LICEO SCIENTIFICO 
STATALE 
AUGUSTO RIGHI 

Rinnovo gestionali Spaggiari - CIG: B0485B1D12 BO 150.470.342,00 

2° PREFETTURA 
U.T.G. DI MODENA 

Servizio accoglienza singole unita abitative singole 
unita abitative - CIG: B19A97F37C 

MO 147.595.095,00 

3° CINECA 
CONSORZIO 
INTERUNIVERSITA
RIO 

ALD - Lotto 2 - Noleggio auto aziendali ibrideCIG: 
B0B2AF8D52 (CIG ACCORDO QUADRO:9140744C90) 

BO 115.266.526,44 

4° ENI S.P.A. Fornitura del servizio di Fluidi di perforazione e 
completamento - DICSCIG: B063676F0B 

RA 80.200.000,00 

5° UFFICIO 
TERRITORIALE 
DEL GOVERNO - 
PREFETTURA DI 
FERRARA 

Servizio di accoglienza cittadini stranieri 
richiedentiprotezione internazionale (D.Lgs. n. 
142/2015). Accoglienza richiedenti asilo in singole 
unità abitative - CIG: B21DC8C482 

FE 74.005.575,00 

5° UFFICIO 
TERRITORIALE 
DEL GOVERNO - 
PREFETTURA DI 
FERRARA 

Servizio di accoglienza cittadini stranieri 
richiedentiprotezione internazionale (D.Lgs. n. 
142/2015). Accoglienza richiedenti asilo in singole 
unità abitative - CIG: B22532318D 

FE 74.005.575,00 

6° CONSIGLIO 
NAZIONALE DELLE 
RICERCHE 

Convenzione Consip TM9. Adesione convenzione 
TM9 CONSIP - CIG: B057A0D3ED (CIG ACCORDO 
QUADRO: 9458158EE1) 

BO 72.834.293,59 

7° PREFETTURA 
U.T.G. DI MODENA 

Servizio accoglienza centri collettivi fino a 50 posti 
- CIG: B19ECDB9AD 

MO 63.085.706,25 

8° CONSORZIO DI 
BONIFICA DELLA 
ROMAGNA 
OCCIDENTALE 

Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
per le P.A. ED. 10 - LOTTO 6 - CIG: B12FB79B8B (CIG 
ACCORDO QUADRO:937582036D) 

RA 56.875.000,00 

9° AZIENDA USL DI 
BOLOGNA 

Procedura Aperta telematica per l'affidamento, 
diviso in due lotti, del servizio di acquisto di spazi, 
prestazioni e servizi sanitari accessori all'attività 
chirurgica in elezione e di ricovero in SSN per conto 
dell'IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna. 
Interventi e relativa degenza a media complessità 
Capacità ricettiva PL 35 12 slot di sala operatori 
settimanali - durata triennale - CIG: B235A2F446 

BO 48.730.000,00 

10° AZIENDA USL DI 
BOLOGNA 

Procedura Aperta telematica per l'affidamento della 
concessione, ai sensi dell'art 193 del Dlgs 
(PROGETTO 36/2023 PARTENARIATO 
PUBBLICO/PRIVATO), per la reingegnerizzazione 
dei processi e l'erogazione di servizi per la gestione 
e tracciabilitÓ dei dispo  
reingegnerizzazione dei processi e l'erogazione di 
servizi per la gestione e tracciabilitÓ dei dispositivi 
medici monouso e impiantabile da realizzarsi 
presso AOU BO e AUSL BO - CIG: B10B9F7878 

BO 47.831.136,00 
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Gli affidamenti 
Le seguenti elaborazioni fanno riferimento ai contratti di servizi messi a gara 
dalle Pubbliche Amministrazioni rilevati con il sistema informativo di ANAC 
aggiudicati nel primo semestre 2024 in Emilia-Romagna. 
 

Tabella 21 – Affidamenti di servizi 1° semestre 2024 

 N Mln € V.M.  
mln € 

Appalti diretti 81.023 1.025,79 0,013 

Concessioni 80 1.310,32 16,379 

Adesioni a convenzioni o accordi quadro 1.825 640,60 0,351 

Emilia-Romagna 82.928 2.976,71 0,036 

Convenzioni e accordi quadro 149 395,25 2,653 

 
 

Di seguito la tabella degli affidamenti per provincia di consegna. 

La provincia di Bologna si distingue per il maggior numero di affidamenti, 19.358 
(il 23,3% del totale), la provincia di Piacenza per i maggiori importi con 
complessivi 1,31 miliardi di euro (il 43,9%). 

 

Tabella 22 – Affidamenti di servizi 1° semestre 2024 

Provincia N Importo mln € N% Importo% 

Bologna 19.358 610,17 23,3% 20,5% 

Ferrara 6.840 131,33 8,2% 4,4% 

Forlì-Cesena 6.845 103,47 8,3% 3,5% 

Modena 11.225 156,55 13,5% 5,3% 

Parma 11.360 122,99 13,7% 4,1% 

Piacenza 5.636 1.305,31 6,8% 43,9% 

Ravenna 5.998 122,93 7,2% 4,1% 

Reggio Emilia 9.140 330,04 11,0% 11,1% 

Rimini  6.440 67,43 7,8% 2,3% 

Non ripartibili 86 26,48 0,1% 0,9% 

Emilia-Romagna 82.928 2.976,71 100,0% 100,0% 

 
 
 
 
La tabella degli affidamenti per amministrazione aggiudicatrice mette in 
evidenza Regione ed agenzie regionali per i maggiori importi aggiudicati con 1,3 
miliardi di euro, il 43,6% del totale complessivo. 
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Tabella 23 – Affidamenti di servizi per amministrazione aggiudicatrice 

Amministrazione aggiudicatrice N 
Importo 

mln € 
N% Importo% 

Ambito regionale     

Regione/agenzie regionali 763 1.297,80 0,9% 43,6% 

Province 1.196 37,82 1,4% 1,3% 

Comuni 23.443 343,51 28,3% 11,5% 

ACER 669 5,78 0,8% 0,2% 

Comunità montane e Unione dei Comuni 3.562 73,12 4,3% 2,5% 

Università 5.455 71,56 6,6% 2,4% 

ASL 2.604 183,12 3,1% 6,2% 

Case/Istituti assistenziali 2.201 44,93 2,7% 1,5% 

Consorzi di bonifica 1.933 20,35 2,3% 0,7% 

Soggetti che operano nei settori speciali 3.766 337,49 4,5% 11,3% 

Società a partecipazione pubblica 1.469 50,92 1,8% 1,7% 

Istituti scolastici, licei e circoli didattici 22.662 227,52 27,3% 7,6% 

Altri soggetti privati o pubblici 5.767 73,23 7,0% 2,5% 

Totale ambito regionale 75.490 2.767,15 91,0% 93,0% 

Ambito d’interesse nazionale/sovraregionale     

Ministeri 5711 70,40 6,9% 2,4% 

Soggetti che operano nei settori speciali 566 81,74 0,7% 2,7% 

Concessionari trasporto autostradale 139 4,13 0,2% 0,1% 

Altri soggetti privati o pubblici 1022 53,29 1,2% 1,8% 

Totale ambito nazionale/sovraregionale 7.438 209,57 9,0% 7,0% 

Emilia-Romagna 82.928 2.976,71 100,0% 100,0% 

 

 

La seguente tabella mette in evidenza il numero ed importo dei contratti 
aggiudicati per fascia di importo.  

 

Tabella 24 – Affidamenti di servizi per fascia di importo 

Fasce di importo N Importo mln € N% Importo% 

I ≤ 143 mila 81.993 588,70 98,9% 19,8% 

I > 143.000 935 2.388,01 1,1% 80,2% 

Emilia-Romagna 82.928 2.976,71 100,0% 100,0% 

 
 

 
Di seguito la ripartizione dei contratti per procedura di selezione del contraente. 
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Dall’analisi dei dati osserviamo che la procedura più utilizzata dalle 
amministrazioni è l’affidamento diretto con complessivi 81.709 aggiudicazioni (il 
98,5% del totale degli affidamenti) di importo pari a 1,32 miliardi di euro (il 44,4% 
del totale). La procedura aperta è quella che registra i maggiori importi aggiudicati 
con complessivi 1,40 miliardi di euro, il 47,2% del totale, e 169 aggiudicazioni. 

 
 

Tabella 25 – Affidamenti di servizi per procedura di selezione del 
contraente in ordine decrescente di importo 1° semestre 2024 

 N 
Importo mln 

€ 
N% Importo% 

Procedura aperta 169 1.403,85 0,2% 47,2% 

Affidamento diretto 81.709 1.321,65 98,5% 44,4% 

Affidamento diretto ex art. 5 della legge 381/91 165 67,24 0,2% 2,3% 

Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione 

316 46,01 0,4% 1,5% 

Confronto competitivo in adesione ad accordo 
quadro/convenzione 

48 26,64 0,1% 0,9% 

Procedura ristretta 59 20,43 0,1% 0,7% 

Procedura negoziata 135 19,54 0,2% 0,7% 

Procedura ristretta semplificata 3 17,99 0,0% 0,6% 

Altra procedura a fase unica 159 16,93 0,2% 0,6% 

Licitazione privata 2 16,61 0,0% 0,6% 

Procedura di gara 102 11,54 0,1% 0,4% 

Procedura negoziata per affidamenti sotto 
soglia 

24 2,88 0,0% 0,1% 

Altro 5 1,52 0,0% 0,1% 

Convenzione 4 1,38 0,0% 0,0% 

Procedura negoziata con previa indizione di 
gara (settori speciali) 

19 1,09 0,0% 0,0% 

Altra procedura a pi¨ fasi 3 0,59 0,0% 0,0% 

Procedura ai sensi dei regolamenti degli 
organi costituzionali 

1 0,40 0,0% 0,0% 

Affidamento diretto per variante superiore al 
20% dell'importo contrattuale 

2 0,36 0,0% 0,0% 

Procedura derivante da legge regionale 1 0,03 0,0% 0,0% 

Dialogo competitivo 2 0,03 0,0% 0,0% 

Emilia-Romagna 82.928 2.976,71 100,0% 100,0% 

 
 

 

Di seguito l’elenco dei primi dieci contratti di servizi di maggior importo 
aggiudicati nel primo semestre 2024. 
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I primi dieci affidamenti di servizi nel primo semestre 2024 di maggior importo, in 
ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Pro
v. 

Impresa Importo € 

1° AGENZIA 
TERRITORIALE 
DELL'EMILIA-
ROMAGNA PER I 
SERVIZI IDRICI E 
RIFIUTI 

Procedura aperta per l'affidamento in concessione 
del Servizio Idrico Integrato per la provincia di 
Piacenza comprensivo della realizzazione dei lavori 
strumentali, ai sensi dell'art. 7, c. 5, lettera f) della 
L.R. 23/2011 e degli artt. 147 e 149-bis del D.LGS. 
152/2006. CIG: 9142713571 

PC IRETI SPA 1.254.379.487,00 

2° IRETI S.P.A. F.LLI SALA ordine applicativo - 8820004150. CIG: 
B24E065768 (CIG ACCORDO QUADRO: 94266448B6) 

RE IDRAULICA 
F.LLI SALA 
S.R.L. 

184.085.750,00 

3° LICEO 
SCIENTIFICO 
STATALE 
AUGUSTO RIGHI 

Rinnovo Gestionali Spaggiari. CIG: B0485B1D12 BO GRUPPO 
SPAGGIARI 
S.P.A 

150.470.342,00 

4° AZIENDA UNITA' 
SANITARIA 
LOCALE DI REGGIO 
EMILIA 

Fornitura a lotto unico di durata pluriennale dei 
Servizi di gestione dell'Unità Logistica Centralizzata 
e di trasporto merci presso le sedi delle Aziende 
Sanitarie dell'Area Vasta Emilia Nord. Capofila 
Azienda USL di Reggio Emilia. CIG: 9906191F68 

RE COOPSERVICE 
S.COOP.P.A. 

19.270.838,66 

5° UNIONE RENO 
GALLIERA 

Procedura negoziata previa indagine di mercato per 
la concessione di aree e beni immobili facenti parte 
dell'area di riequilibrio ecologico (A.R.E.) 'EX RISAIA 
DI BENTIVOGLIO' DETTA OASI 'LA RIZZA' (BO). CIG: 
A047DACE0E 

BO SOCIETA 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
ARCOBALENO 

18.191.100,00 

6° ENI S.P.A. Servizio di Manutenzione delle Macchine SOLAR 
per DICS. CIG: A0224BB475 

- SOLAR 
TURBINES 
EUROPE SA 

16.203.548,00 

7° EDISON 
STOCCAGGIO SPA 

Noleggio Drilling RIG minimo da 180 TON provvisto 
di skidding system per la perforazione/work over di 
pozzi presso le concessioni di Edison Stoccaggio 
Spa. CIG: 9693300C33 

FC HYDRO 
DRILLING 
S.R.L. 

16.000.000,00 

8° COMUNE DI 
BOLOGNA 

A.1 Servizi a canone di manutenzione ordinaria 
nell'ambito dell'accordo quadro di manutenzione 
del verde. CIG: B16AAB2AC4 (CIG ACCORDO 
QUADRO: B16A6B3E8E) 

BO BOLOGNA 
VERDE E 
SOSTENIBILE 
SOC..CONS. A 
R. L. 

15.890.077,00 

9° COMUNE DI 
BORGO VAL DI 
TARO 

Appalto per la concessione del servizio per 
l'accertamento e la riscossione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e canone di concessione 
per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate (C.U.P.) 01/01/2024-31/12/2028.  
SERVIZIO DI RISCOSSIONE. CIG: B127DBE9FE 

PR I.C.A. IMPOSTE 
COMUNALI 
AFFINI S.R.L. 

13.679.921,00 

10° AZIENDA UNITA 
SANITARIA 
LOCALE DI REGGIO 
EMILIA 

Adesione alla convenzione Intercent-ER Servizio di 
ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale 
per l'Azienda USL Reggio Emilia IRCCS - Lotto 1 - per 
il periodo dal 08.05.2024 al 07.05.2030 (72 mesi dalla 
data indicata nell'atto di regolamen. CIG: 
B0CE876F0E (CIG ACCORDO QUADRO: 9728406698) 

RE COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C. 

13.353.215,00 
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I CONTRATTI PUBBLICIDI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN EMILIA- ROMAGNA NEL II SEMESTRE 2023 
 

 
 

 

 

 
ALLEGATI 

In questo capitolo sono riportati gli estratti 
degli appalti aggiudicati nel 1° semestre 
2024 per ambito provinciale. 
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2 Allegati 

In questo capitolo sono riportati gli estratti degli appalti aggiudicati nel 1° 
semestre 2024 per ambito provinciale (luogo di esecuzione del contratto). 

2.1 Appalti di lavori aggiudicati 

2.2 Appalti di forniture aggiudicati 

2.3 Appalti di servizi aggiudicati:  

2.3.1 Appalti di servizi aggiudicati nelle provincie di Bologna, Forlì-Cesena, 
Ferrara; 

2.3.2 Appalti di servizi aggiudicati nelle provincie di Modena, Parma e 
Piacenza; 

2.3.3 Appalti di servizi aggiudicati nelle provincie di Ravenna, Reggio Emilia, 
Rimini, non ripartibili per provincia. 

 






